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Úvod

Ochrana slabší smluvní strany souvisí se základními hodnotami a zásadami, na kterých

je postaveno soukromé právo, do kterého je řazeno také mezinárodní právo soukromé. Princip

ochrany slabší smluvní strany je velmi úzce propojen se svobodou a rovností a hraje roli při

jejich vyvažování s účelem hledání spravedlnosti. Otázka ochrany slabších smluvních stran,

resp. její míra, je mnohdy kontroverzním tématem a budí ve společnosti emoce. Důvodem je,

že preference jednotlivých principů navazují na hodnoty a politické názory konkrétních osob.

V této oblasti tudíž nikdy nebude existovat jednomyslný souhlas a názor na míru ochrany

slabší smluvní strany. Mnohdy jsou tak práce zabývající se tímto tématem vyjádřením

subjektivních názorů a hodnot autorů.

Problematika ochrany slabší smluvní strany není v rámci soukromého práva žádnou

novinkou a například ochrana spotřebitele jako slabší smluvní strany už je dokonce, dalo by

se říci, standardem. Dnes se již hovoří o jevu publicizace soukromého práva, kdy se

do soukromého práva dostávají veřejnoprávní prvky, a to v mnohých případech také

s ohledem na ochranu slabší smluvní strany.

Ochrana slabší smluvní strany přitom prostupuje všemi částmi soukromého práva

týkajících se smluvních závazků a řešení sporů z nich vzniklých, tj. hmotněprávní úpravou,

procesními předpisy i mezinárodním právem soukromým. Hmotné právo obsahuje ochranu

slabší smluvní strany primárně v podobě kogentní úpravy některých otázek smluvních vztahů.

V procesní oblasti se můžeme setkat především se snahou zjednodušení přístupu slabší

smluvní strany k řešení sporu, jeho zrychlením a snížením nákladů. Objevuje se také možnost

kolektivního vymáhání práv.

Smluvní vztahy s mezinárodním prvkem stranám poskytují vyšší míru autonomie vůle,

neboť se mohou strany odchýlit nejen od dispozitivních právních norem (od kterých by bylo

možné se odchýlit také v případě čistě vnitrostátního smluvního vztahu), ale též obecně

od norem kogentních (od kterých by se v případě čistě vnitrostátního smluvního vztahu

odchýlit nemohly), pokud si zvolí jako rozhodné právo jiný právní řád. Za účelem omezení

hmotněprávní ochrany slabší smluvní strany, tak může být ze strany silnější smluvní strany

také prosazováno takové rozhodné právo, jež bude vyznívat v její prospěch a bude chránit

slabší smluvní stranu v menším rozsahu. I z toho důvodu se prosadila ochrana slabší smluvní

strany také v mezinárodním právu soukromém, zejména v kolizních normách.

Ochrana slabší smluvní strany však nemůže být efektivní, pokud nebude slabší

smluvní straně zajištěna také dostatečná možnost svá práva uplatnit.
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1.1. Předmět, struktura a metodologie práce

Ochrana slabší smluvní strany v mezinárodním právu soukromém je jako téma

poměrně široké, lze jej pojmout různými způsoby a může zahrnovat velké množství dílčích

otázek a témat. Nebylo tudíž možné učinit jinak než pro účely této práce téma zúžit. Rozhodla

jsem se zabývat evropským mezinárodním právem soukromým, a to otázkou rozhodného

práva, konkrétně Nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 593/2008 ze dne 17.

června 2008 o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy (Řím I) (dále jen „Nařízení

Řím I“)1 jakožto právním předpisem nejzásadnějšího významu pro určení rozhodného práva

v rámci Evropské unie (dále jen „EU“).

V českém prostředí dle mého názoru doposud neexistuje literatura, jež by uchopila

koncepci ochrany slabší smluvní strany v mezinárodním právu soukromém komplexněji.

Ochrana slabší smluvní strany v občanském právu je již tématem častějším, zejména

s ohledem na rekodifikaci soukromého práva. V souvislosti s mezinárodním právem

soukromým však nalezneme v rámci české literatury spíše jen dílčí komentáře k jednotlivým

ustanovením, jež se slabší smluvní stranou souvisí.

Pro komplexní pochopení je dle mého názoru nezbytné zabývat se také důvody

pro ochranu slabších smluvních stran, a to i v širším kontextu, nikoliv jen v souvislosti

s charakteristikou slabší smluvní strany, hodnotami a principy, které s ochranou slabší

smluvní strany souvisí. Nestačí se však zabývat výše uvedeným z pohledu mezinárodního

práva soukromého, ale je nutné k tomu přistoupit šířeji, neboť některé instituty mezinárodního

práva soukromého nejsou určeny výlučně k ochraně slabší smluvní strany, ale mohou být

k ochraně slabší smluvní strany použity s ohledem na pojetí slabší smluvní strany a význam

její ochrany v občanském právu.

Tato práce se snaží hledat obecně zakotvení ochrany slabší smluvní strany v Nařízení

Řím I, analyzovat použitou metodologii a koncepci. Použité metody a koncepce ochrany

slabší smluvní strany v Nařízení Řím I vyplývá již ze samotné struktury práce. Práce totiž

není primárně členěna podle jednotlivých typů slabších smluvních stran, a tudíž podle

jednotlivých ustanovení Nařízení Řím I, ale podle metod ochrany, v rámci kterých jsou

jednotlivé příklady blíže analyzovány a srovnány mezi sebou.

Je zřejmé, že pokud ohrožení slabší smluvní strany pramení do jisté míry z poměrně

široké autonomie vůle stran v mezinárodním právu soukromém, bude podstata ochrany slabší

1 OJ L 177, 4. 7. 2008, str. 6–16.
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smluvní strany spočívat v omezení autonomie vůle stran, v kontextu předmětu této práce

konkrétně volby rozhodného práva.

Ochrana může být poskytnuta slabší smluvní straně též na základě právních norem

mezinárodního práva soukromého na obecné úrovni. Například v podobě výhrady veřejného

pořádku a přednostní aplikace imperativních norem, nebo prostřednictvím omezení volby

práva dle čl. 3 odst. 3 a 4 Nařízení Řím I pro čistě vnitrostátní či unijní situace, či využitím

únikové doložky, prosadí-li si silnější strana právo pro ni výhodné, ale nijak nesouvisející se

smluvním vztahem.

S ohledem na navázání na mou diplomovou práci na téma Postavení slabé smluvní

strany při uzavírání smluv v obchodním styku a národní zprávu za Českou republiku

o Vymahatelnosti a efektivitě spotřebitelského práva v České republice se práce bude zabývat

primárně ochranou spotřebitelů a podnikatelů. Pro úplnost a částečně za účelem hledání

teoretické koncepce Nařízení Řím I, která stojí v pozadí jednotlivých ustanovení, však budou

stručně dotčeni také např. zaměstnanci.

Práce je tak rozdělena na tři hlavní části obsahující několik kapitol, úvod a závěr.

První část se zabývá východisky pro ochranu slabší smluvní strany, přičemž propojuje

teoretické a hodnotové základy, na kterých ochrana slabší smluvní strany stojí, s praktickými

dopady, které by mohla ignorance významně nerovného postavení některých smluvních

subjektů na společnost v závěru mít.

Druhá část představuje analýzu způsobů ochrany slabší smluvní strany, a to jak

na obecnější metodologické úrovni, tak formou bližšího rozboru jednotlivých příkladů

uplatnění těchto způsobů v Nařízení Řím I. V závěru druhé části této práce se zabývám také

možností využití obecných institutů mezinárodního práva soukromého, jako je veřejný

pořádek či imperativní normy.

Třetí část je označena jako Zhodnocení ochrany slabší smluvní strany v Nařízení Řím

I a shrnuje závěry a odpovědi na položené otázky, přičemž vychází z předchozích částí. Tato

část je logickým vyústěním předchozí detailnější analýzy jednotlivých otázek a do určité míry

představuje naplnění cílů této disertační práce, jež jsou vytyčeny níže. Z toho důvodu

obsahuje tato závěrečná část tři kapitoly. První se týká koncepce a metodologie Nařízení

Řím I, druhá komplexně shrnuje a hodnotí zvolenou metodu pro ochranu spotřebitelů a její

efektivitu, třetí se zamýšlí nad tím, zda se prvky ochrany slabšího podnikatele objevují také

v Nařízení Řím I a zda existuje vzrůstající tendence k ochraně slabšího podnikatele také

v mezinárodním právu soukromém.
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Odpovědi na otázky vymezené v této práci hledám prostřednictvím induktivních,

deduktivních, analytických a syntetických soudů. V souvislosti s přerodem Úmluvy o právu

rozhodném pro smluvní závazkové vztahy (dále jen „Římská úmluva“)2 na Nařízení Řím I


[…]


a aplikace rozhodného práva. Disertační práce hledá zakotvení a koncepci ochrany slabší

smluvní strany v Nařízení Řím I.

Práce je rozdělena na tři hlavní části. První část se zabývá východisky pro ochranu

slabší smluvní strany, přičemž propojuje teoretické a hodnotové základy, na kterých ochrana

slabší smluvní strany stojí, s praktickými dopady, které by mohla ignorance významně

nerovného postavení některých smluvních subjektů, na společnost v závěru mít.

Pro komplexní pochopení problematiky ochrany slabší smluvní strany je totiž nezbytné

věnovat se také pozadí jednotlivých právních norem. Pojednání o těchto otázkách však nelze

zúžit pouze na pohled mezinárodního práva soukromého. Některé instituty mezinárodního

práva soukromého totiž nejsou určeny výlučně pro ochranu určitých kategorií slabších

smluvních stran, ale mohou být k ochraně slabší smluvní strany použity s ohledem na pojetí

slabší smluvní strany a význam její ochrany v hmotném právu (zejména občanském právu).

Druhá část představující těžiště této práce spočívá v analýze způsobů ochrany slabší

smluvní strany, a to jak na obecnější metodologické úrovni, tak formou bližšího rozboru

konkrétních ustanovení reprezentujících jednotlivé metody v Nařízení Řím I. Poměrně často

používaným přístupem k ochraně slabší smluvní strany v mezinárodním právu soukromém,

který nikterak neomezuje autonomii vůle stran, a je tak nejméně problematickým, je stanovení

zvláštních kolizních norem, které budou pro slabší smluvní stranu výhodnější. Další metodou,

jež je představena v této práci, je omezení autonomie vůle stran, v kontextu předmětu této

práce konkrétně volby rozhodného práva. Omezení volby smluvních stran může spočívat

v limitaci stran již při činění volby, typicky poskytnutím výčtu právních řádů, ze kterého si

strany mohou zvolit rozhodné právo. Další možností je omezení až účinků volby práva, jejímž

typickým příkladem je tzv. preferenční přístup u spotřebitelských a pracovních smluv.

V závěru druhé části této práce se autorka zabývá také možností využití obecných institutů

mezinárodního práva soukromého, jako je výhrada veřejného pořádku a imperativní normy.

Třetí část je logickým vyústěním předchozí detailnější analýzy a nabízí odpovědi

na hlavní otázky položené v úvodu této práce. Z tohoto důvodu obsahuje tato závěrečná část

tři kapitoly. První se týká koncepce a metodologie Nařízení Řím I a hodnotí výhody

a nevýhody, vhodnost a efektivitu jednotlivých metod ochrany a jejich realizace v Nařízení

Řím I. Druhá se věnuje ochraně spotřebitelů, jež je zajišťována v Nařízení Řím I vícero
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prostředky. Disertační práce poukazuje na nejasnosti, jež právě ochranu spotřebitelů

doprovázejí, a to mimo jiné i s ohledem na rozsudek Soudního dvora Evropské unie z roku

2016 ve věci Verein für Konsumenteninformation v Amazon EU Sàrl. Třetí kapitola se

zamýšlí nad tím, zda se i v Nařízení Řím I či rozhodovací praxi Soudního dvora Evropské

unie projevily tendence rozšiřovat ochranu též na slabší podnikatele.

Klíčová slova: ochrana slabší smluvní strany, Nařízení Řím I, rozhodné právo
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Abstract

Protection of a Weaker Contract Party and Private International Law

The topic of this dissertation thesis is the protection of weaker parties in the context of

determination and application of the applicable law. The dissertation seeks anchor and

concept of protection of weaker parties in the Rome I Regulation.

The thesis is divided into three main parts. The first part deals with the basis for

protection of weaker parties, linking the theoretical and value foundations on which the

protection stands with practical implications that ignorance of significantly unequal position

might have. For a comprehensive understanding, it is necessary to look at the background of

individual legal rules. However, dealing with these issues cannot be viewed solely in the

context of private international law. Certain legal institutions of private international law may

not be designated solely for the protection of certain categories of weaker parties but may be

used to protect a weaker party with regard to the concept of a weaker party and the

importance of its protection in substantive law (especially civil law).

The second part, which is the focal point of this thesis, consists in the analysis of ways

of protecting the weaker parties, both at a more general methodological level and in the form

of a more detailed analysis of specific provisions representing different methods in the Rome

I Regulation. The relatively often used approach to the protection of weaker parties in private

international law, which is least problematic, is to set specific conflict rules which are more

advantageous for the weaker party. Another way of protection is to restrict the autonomy of

the parties' will, in the context of the subject of this thesis, specifically the choice of the

applicable law. The limitation of the choice of the parties may consist in limiting the parties

already when conducting the choice-of-law, typically by providing a list of legal orders from

which the parties may choose the applicable law. Another option is the limitation of the

effects of choice-of-law, a typical example is the preferential law approach used for consumer

and individual employment contracts. In the conclusion of the second part of this thesis, the

author also deals with the possibility of using general institutions of private international law,

such as public order and overriding mandatory rules.

The third part summarizes the logical outcomes of the previous detailed analysis and

offers answers to the main questions asked in the introduction. For this reason, this final

section contains three chapters. The first concerns the concept and methodology of the Rome I
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Regulation which assesses the advantages and disadvantages, the suitability and effectiveness

of the different methods of protection and their implementation in the Rome I Regulation. The

second chapter deals with the protection of consumers, which is given by the Rome I

Regulation. The dissertation points to ambiguities that concern, in particular, consumer

protection, inter alia, having regard to the judgment of the Court of Justice of the European

Union of 2016 in the matter of Verein für Consumenteninformation in Amazon EU Sàrl. The

third chapter provides answer to the question whether the Rome I Regulation or the

jurisprudence of the Court of Justice of the European Union has shown a tendency to extend

protection to weaker entrepreneurs.

Key words: protection of a weaker party, Rome I Regulation, applicable law