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Oponentský posudek disertační práce Mgr. Heleny Skalské „Ochrana slabší smluvní

strany a mezinárodní právo soukromé“

Na základě rozhodnutí děkana Právnické fakulty Univerzity Karlovy jsem byl ustanoven

oponentem disertační práce disertantky Mgr. Heleny Skalské na téma „Ochrana slabší

smluvní strany a mezinárodní právo soukromé“. K oponentuře mi byla předložena jmenovaná

disertační práce, kterou disertantka zpracovala pod vedením školitele prof. JUDr. Moniky

Pauknerové, DrSc., o celkovém rozsahu 160 stran.

Aktuálnost tématu

Téma je mimořádně aktuální, neboť mezinárodní právo soukromé je nerozlučně spjato

s probíhající globalizací světové ekonomiky. Této globalizaci musí čelit i ti, které právo

označuje jako slabší stranu.

Náročnost tématu

Jedná se o náročné téma, které v sobě spojuje nutnost znalosti různých právních odvětví i

jejich teoretických východisek. Náročnost tématu je zvýšena tím, že právní úprava této otázky

nemá jasnou koncepci, je torzovitá a fragmentovaná. Vědeckými metodami, které se nabízejí

při zpracování tématu, jsou analýza, komparace, a nejnáročnější metodou při zpracování

tohoto tématu je syntéza.

Hodnocení práce

Práce zevrubně popisuje jednotlivé právní úpravy týkající se dané problematiky, a to nikoli

sektorově, ale z hlediska použité metodologie právní úpravy. Tento přístup je správný a je

nutno ho ocenit. Je vidět, že disertantka přistoupila ke zpracování práce a aplikaci vědeckých

metod plánovitě a že ovládá teorii vědy i v praktické rovině. V práci je ponejvíce zastoupena

analýza a metoda komparatistická.

Pokud jde o výběr a aplikaci vědeckých metod, disertantka metody vědecké práce ovládá a

umí je správně aplikovat. Práce je logicky vystavěna. Určitou slabinou práce je to, že práce

neobsahuje důvody fragmentárnosti právní úpravy této problematiky, které jsou jednak právní

a jednak politické. Disertantka v práci zaujímá vlastní názory a vyjadřuje vlastní odborná

stanoviska k názorům vyjádřeným v odborné literatuře.

Disertantka prokázala přehled o systematice práva Evropské unie, do jehož rámce jednotlivé

úpravy mezinárodního práva soukromého ve vztahu k ochraně slabší strany velmi fundovaně

zařazuje.

Princip smluvní autonomie je jedním ze základních kamenů mezinárodního soukromého

práva, včetně mezinárodního procesního práva. Práce se proto zabývá celkem logicky

zejména mezinárodním soukromým právem v evropském kontextu. Evropští tvůrci práva však

nemají k otázce ochrany slabší strany koherentní a koncepční přístup, což způsobuje mnohé

problémy.

Z práce je patrné, že snaha o unifikaci mezinárodního práva soukromého na evropské úrovni

není zatím příliš úspěšná. V otázce ochrany slabší strany dosáhlo mezinárodní právo

soukromé pouze parciální úpravy zaměřené zejména na stanovení jurisdikce, výkon

rozhodnutí a volbu práva, což disertantka správně zdůrazňuje.

Mezinárodní právo soukromé musí být vytvářeno na mezinárodní nebo nadnárodní úrovni,

neboť tak slouží svému účelu lépe, než pokud vzniká na národní úrovni. Může být totiž více

efektivní v překonávání právní nejistoty spojené s přeshraničními transakcemi. V důsledku

fragmentace právní úpravy však evropští tvůrci práva často ztrácejí přehled o regulacích

v jiných právních odvětvích a přijímají různé normy, které mají řešit ten samý problém. I tuto

nepřehlednost práce odráží.

Evropští tvůrci práva přemýšlejí sektorově a výsledek jejich práce je úzce zaměřen na vybrané

slabší strany, a to bez obsáhlejší koncepce spojené s ochranou slabší strany před nebezpečím

smluvní autonomie. Smluvní autonomie umožňuje účastníkům mezinárodních transakcí

uspořádat jejich právní poměry na základě sebeurčení. To je charakterizováno volbou práva a

volbou místa soudu, což je integrální součástí mezinárodního práva soukromého. Odlišnou

úpravu má mezinárodní právo soukromé pouze pro zákazníky, cestující, zaměstnance,

účastníky pojistných poměrů a některé věřitele. Právní předpisy označují výše uvedené osoby

za slabší, ale zdroj této zvláštní slabosti neurčují. Ani při ochraně těchto slabších stran však

není mezinárodní právo soukromé koherentní.

Zůstává nevysvětleno, proč jsou ostatní slabší strany, jako např. nájemci nebo franchisanti,

z ochrany před smluvní volností vyjmuty. Odpověď na tuto otázku však nepřináší ani

předložená práce.

V některých případech evropští tvůrci práva při ochraně slabší strany volí metodu úplného

vyloučení smluvní autonomie, a tudíž do značné míry vylučují smluvní svobodu. To se týká

jak možnosti volby práva, tak možnosti volby místa rozhodování sporů. Tak je například

upravena ochrana zákazníků v otázce náhrady škody, což znamená, že si zákazníci nemohou

zvolit aplikovatelné právo předtím, než škoda vznikne. Stejně tak to platí pro nekalosoutěžní

delikty a porušení práv z duševního vlastnictví. V tomto případě však není tento nástroj použit

na ochranu slabší strany, ale jako výraz nezbytného důsledku teritoriálního principu hmotného

práva, které upravuje právo duševního vlastnictví. Právo na výživné ovládá stejný princip,

tedy princip úplného vyloučení smluvní autonomie, a to i v otázce místa rozhodování sporů.

Druhý přístup evropských zákonodárců spočívá nikoli v úplném vyloučení smluvní

autonomie, ale v jejím podstatném omezení. S tímto přístupem se setkáváme při smluvních

vztazích v dopravě a pojištění. I této problematice se disertantka věnuje. V tomto případě má

tedy mezinárodní právo soukromé chránit cestující a účastníky pojistných poměrů před

právním řádem určitého státu.

Konečně třetím přístupem evropských tvůrců práva je omezení důsledků volby práva a místa

rozhodování sporů. Tato úprava je například zvolena při ochraně zákazníků a zaměstnanců a

omezuje důsledky volby práva tím, že staví, že tato volba nemůže zákazníky nebo

zaměstnance zkrátit na právech, které jsou stanoveny kogentními normami, které by byly

aplikovatelné, pokud by nebyla volba práva provedena. Při každém sporu je tedy nutno

zkoumat, který právní režim je pro zákazníka nebo zaměstnance výhodnější. Důvodem této

úpravy však není ochrana slabší strany, ale ochrana strany, která nemohla prosadit volbu

práva. V některých případech je volba práva platná, pokud se zvolené právo liší od

aplikovatelného práva pouze nepodstatně.

Výše uvedené je dokladem toho, že ochrana slabší strany v mezinárodním právu soukromém

v rámci Evropské unie není postavena na pevných teoretických základech a z tohoto důvodu

je poněkud netransparentní, vnitřně rozporná a nemá žádnou koncepční vizi. Bylo by nicméně

zajímavé, pokud by se disertantka této vizi ve své práci věnovala.

Použitá literatura je bohatá a vyčerpávající, stejně tak jako judikatura. Práce je shromážděním

literatury a judikatury k danému tématu, a tyto prameny jsou vědecky zhodnoceny a

zkoumány.

Grafická úprava a jazykové a stylistické zpracování práce jsou na velmi dobré úrovni. Je třeba

ocenit mimořádnou pečlivost a preciznost, kterou vynaložila disertantka při analýze

jednotlivých předpisů, jednotlivých institutů a jejich odlišností. Zejména je třeba vyzdvihnout

práci disertantky s literaturou, kterou používá v hojné míře, tuto literaturu umí správně

používat a citovat z ní. Za pozornost stojí i poznámka, že s malými výjimkami se jedná takřka

výlučně o literaturu cizojazyčnou. V rámci celkového hodnocení disertační práce lze uvést, že

se jedná o kompaktní, přehlednou, analytickou a pečlivě zpracovanou práci, která je obsahově

bohatá a po formální stránce vyčerpávající.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jaké jsou hlavní tendence ochrany slabší strany v právních řádech evropských států?

Doporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 16. 3. 2019

doc. JUDr. Aleš Rozehnal, Ph.D.